1 document coté 13/1/12

<226>

13/1/13 **Fief de Morestel à Bagnes**
Original

1359

Perrod de Morestel confesse tenir en fief direct et perpétuel de Henri, seigneur de Quarto, chevalier, tout le fief avec ses dépendances et toutes les choses, possessions et abbergemens que les feudataires dudit Perrod tiennent de lui dans la paroisse de Bagnes entre les confins suivants :

videlicet a torrente nigro protendendo inferius, sicut murus qui dividit prata de Verschiscery [Versegères] et les Arbarez usque subtus domum Petri quondam dou Mares de Chauset, et a dicta domo protendendo inter planum et teysum usque subtus domum Brunæ de Cresta, et a dicta domo dictæ Brunæ usque ad casamentum ex Candies, et a dicta domo de Candies usque ad logier de la tenta prout protenditur per carreriam inter terram Mauritiu dou Fragnioley et des Candies usque exfors de Saxo albo protendendo superius, a dicto saxo albo protendendo desuper usque ad domum Martini dou Chablo quondam, et ab ipsa domo usque ad lapidem grossum sumilatis pratorum de Arbarez et de Posagier, et a dicto lapide usque ad torrentem nigrum protendendo inferius per medium pratorum de Moniyn sicut dictus torrens tendit usque ad murum sumitatis pratorum Verschiserie de Chansec [Champsec].

Ledit vidame confesse de plus devoir audit de Quarto, pour toutes ces choses, l'hommage, sauf les fidélités dues à l'évêque de Sion et à l'abbé de Saint-Maurice et 4 livres et 3 sous plait à changement de seigneur et de tenancier etc.

Voyés à l'occasion de cette reconnaissance et semblables le procès élevé en 1374 entre l'abbé et ledit de Quarto, article Vidomnat de Bagnes, N° 7 [9/1/7].

1 document coté 13/1/13

13/1/14 **Fief de Morestel à Bagnes**
Original

1363

Martin de Prareyer confesse tenir de Perrod de Morestel, etc.

Vide hic supra, N° 10 [13/1/10], anno 1340.

1 document coté 13/1/14

13/1/15 Fief de Morestel à Bagnes Original 1366

Perrod de Morestel, vidame, donne entre vifs à sa femme Antoine de Sarro la troisième partie de tous ses biens, rentes, seigneuries, fiefs, tailles, hommages, possession etc. qu'il a dans tout le diocèse de Sion, etc.

Voyés (Vidomnat de Bagnes, N° 5 [9/1/5]) l'acquis que l'Abbaye fit la même année de cette troisième partie de biens rière Bagnes, sauf ce qui relevoit du seigneur de Quarto, et ibidem N° 6 [9/1/6] l'acquis qu'elle fit la même année de tout le vidomnat.

1 document coté 13/1/15

13/1/16 Fief de Morestel à Bagnes Original 1367

L'abbé Jean Bartholomei, en qualité de vidame de Bagnes, comme cause-ayant de feu Perrod de Morestel, laude en faveur d'Agnes, femme de noble Marquet de Thyery et relaissée de Martin de Prarayer, l'acquis qu'elle avoit fait de Jaquemod et Henri, fils de Johanod Saltery de Liddes, des biens qu'ils avoient et qui furent dudit Martin de Prarayer et qui étoient ci-devant du fief de Perrod de Morestel, et cela pour 20 florins d'or, tant pour laod que pour commise.